

आईसीएमआर-राष्ट्रीय प्रजनन एवं बाल स्वास्थ्य अनुसंधान संस्थान
जे.एम. स्ट्रीट, परेल, मुंबई 400 012

ग्रीष्मकालीन प्रशिक्षण कार्यक्रम – 2026

जैविक विज्ञान (बायोकैमिस्ट्री/माइक्रोबायोलॉजी/लाइफ साइंस/बायोटेक्नोलॉजी/बायोइन्फॉर्मेटिक्स) में एम.एससी./एम.टेक. डिग्री कर रहे छात्र जो अपने प्रोजेक्ट कार्य/लघु अवधि प्रशिक्षण (2-3 माह) के लिए आईसीएमआर-एनआईआरआरसीएच में आवेदन करना चाहते हैं, वे 10 फरवरी से 10 मार्च 2026 के बीच ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं।

आवेदक को ऑनलाइन आवेदन पत्र भरना होगा और निम्नलिखित दस्तावेज अपलोड करने होंगे:

- स्कैन की हुई सिफारिश पत्र (कॉलेज/विश्वविद्यालय के प्राचार्य/विभागाध्यक्ष द्वारा जारी)
- 12वीं कक्षा की अंकसूची या समकक्ष प्रमाणपत्र की स्कैन कॉपी
- एम.एससी./एम.टेक. पाठ्यक्रम की पिछली सेमेस्टर अंकसूची
- हाल ही में खींचा गया फोटोग्राफ

महत्वपूर्ण बिंदु:

- ◆ प्रशिक्षण की अवधि अप्रैल से जुलाई 2026 के बीच होगी।
- ◆ मुंबई विश्वविद्यालय के छात्रों को प्राथमिकता दी जाएगी।
- ◆ बाहरी उम्मीदवारों के लिए छात्रावास सुविधा उपलब्ध नहीं होगी।
- ◆ चयन संस्थान की आंतरिक चयन समिति द्वारा किया जाएगा और अंतिम होगा।
- ◆ चयनित उम्मीदवारों को ₹5000/- शुल्क देना होगा।
- ◆ आईसीएमआर-एनआईआरआरसीएच में किया गया कार्य और प्राप्त डेटा संस्थान की संपत्ति होगी और इसे प्रशिक्षु छात्र या उनके कॉलेज विभाग द्वारा स्वतंत्र रूप से शोध पत्र के रूप में प्रकाशित नहीं किया जा सकेगा।
- ◆ चयनित उम्मीदवारों को 21 मार्च 2026 तक ईमेल द्वारा सूचित किया जाएगा।
- ◆ ग्रीष्मकालीन प्रशिक्षण कार्यक्रम से संबंधित किसी भी प्रश्न के लिए pgstudies@nirrch.res.in पर संपर्क करें।

[ऑनलाइन आवेदन करें](#)

ICMR-NATIONAL INSTITUTE FOR RESEARCH IN REPRODUCTIVE AND CHILD HEALTH
J.M. Street, Parel, Mumbai 400 012

Summer Training Programme - 2026

Students pursuing M.Sc./M.Tech degree in Biological sciences (Biochemistry/Microbiology/Life Science/Biotechnology/Bioinformatics) who are interested in undertaking their dissertation work/short-term training for 2-3 months at ICMR-NIRRCH can apply online during **10th February to 10th March 2026**.

The applicant should fill online application form and upload:-

- Scanned copy of Recommendation letter from Principal/Head of the Department of the college/University
- Scanned copy of the 12th Mark sheet or equivalent
- M.Sc./M. Tech. course, previous semester Mark sheet
- Recent Photograph

Candidate should note that:

- Duration of training would be between April to July 2026
- Preference would be given to Mumbai University candidates.
- No hostel accommodation would be provided to outstation candidates.
- Selection would be done by internal screening committee which will be final
- Selected candidates will have to pay fees of Rs. 5000/-
- The work carried out at ICMR-NIRRCH and the data generated would belong to ICMR-NIRRCH and cannot be reproduced in the form of a research paper solely by the trainee student and his/her college department.
- Selected candidates would be intimated by email between 21st March 2026.
- Any queries related to Summer Training Programme at ICMR-NIRRCH may be addressed to pgstudies@nirrch.res.in

Apply Online